
116  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

tipo “Menor Preço por ITEM” cujo objeto é o fornecimento, montagem e 
comissionamento de 04 (quatro) transformadores elétricos trifásicos, 
com potências nominais de 5.000 KVA (69.000 / 4.160 Volt), 1.250 KVA 
(13.800 / 4.160 Volt) e 75 KVA (4.160 / 220 Volt), respectivamente, para 
instalação nas Subestações Elétricas do Complexo Operacional do Bolonha 
e da Estação Elevatória de Água Tratada do 9º Setor Operacional, inte-
grantes do sistema de abastecimento de água da COSANPA, no município 
de Belém, conforme especificações técnicas respectivamente detalhadas 
no Apêndice I, do Termo de Referência DO/006/2021, partes integrantes e 
indissociáveis do Edital, teve sua data de abertura adiada para o dia 08 de 
Agosto de 2022, às 10 horas (dez horas), horário de Brasília, no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O 
Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.
compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 20 de Julho de 2022.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 831002

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 05/2022
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza para a reposição do Almoxarifa-
do desta Companhia de Habitação do Estado do Pará.
Data da Abertura: 03.08.2022
Hora de abertura: 10h (dez) – Horário de Brasília-DF
Local: www.gov.br/compras
A íntegra do Edital poderá ser obtida nos endereços: www.gov.br/com-
pras, www.compraspara.pa.gov.br e www.cohab.pa.gov.br a partir do dia 
22.07.2022.
Data da Assinatura: 22.07.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 830930

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2022
Processo nº: 2022/580078
Objeto: Aquisição de Mesas e Cadeiras plásticas para dar suporte no aten-
dimento ao público na Sede da Companhia de Habitação do Estado do Pará.
Empresa: NEO BRS Comércio de Eletrodoméstico LTDA
CNPJ: 07.041.480/0001-88
Valor: R$ 9.660,00 (Nove mil seiscentos e sessenta reais)
Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338-C- FONTE: 0261
Natureza de Despesa: 339030 – Ação: 232632
Fundamentação Legal: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016 e art. 80, 
inciso II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Belém, 20 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 830927

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 663 DE 21 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº2022/719434;
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, Identi-
dade Funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Engenharia de Ali-
mentos, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 24 (vinte e 
quatro) meses de licença para tratar de interesse particular, no período de 
18/07/2022 a 16/07/2024, sem ônus para o Estado.

II - Esta portaria possui efeitos retroativos ao dia 18/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 831302
PORTARIA Nº 665 DE 21 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/861435.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 600, de 07/07/2022, publicada no DOE nº 
35.038, de 08/07/2022, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias ao 
bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 636.518.742-49, 
para viajar ao município de Tailândia/PA, nos dias 11 e 12/07/2022, para 
realizar o encerramento e levantamento de documentação dos cursos PRO-
NATEC do 1° semestre, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 831416
PORTARIA Nº 630 DE 20 DE JULHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
R E S O L V E:
I – DELEGAR competência, na ausência ou impedimento do Titular do Ór-
gão, ao ocupante do cargo de Secretário Adjunto; na ausência ou impe-
dimento deste, ao Diretor de Administração e Finanças e na ausência ou 
impedimento deste ao Coordenador de Finanças, para assinarem os docu-
mentos a seguir relacionados:
- Abrir Contas de Depósitos;
- Autorizar Cobranças;
- Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
- Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
- Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
- Efetuar Transferências/Pagamentos;
- Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
- Balanços e Balancetes;
- Ordens Bancárias e Empenhos.
II – Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no mínimo, 
dois ordenadores, podendo ser considerada qualquer combinação dentre 
os cargos descritos acima.
III – Fica revogada a PORTARIA Nº 240 de 14 de abril de 2022, publicada 
no DOE Nº 34.936 do dia 18/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de julho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 35.053 do dia 
21/07/2022.

Protocolo: 831177

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 659 DE 21 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atri-
buições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1231386;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor CLÓVIS SIMÃO VARGAS JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica – Ciências Econômicas, na condição de Fiscal, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 011/2022, firmado entre a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica – SECTET e a empresa MÍDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO 
MUSICAL, CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 07.072.916/001-04, que tem como objeto a contratação de empresa 
para a prestação de serviço de desenvolvimento de plataforma digital e 
produção audiovisual jornalístico, conforme quantitativos e especificações 
técnicas dos serviços constantes no Termo de Referência do processo su-
pracitado.
II – Fica revogada a PORTARIA Nº 292 de 28 de abril de 2022, publicada 
no DOE nº 34.951, de 29/04/2022.
III – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de julho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 831145


